
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  12 de MARÇO de 2024 pág. 01-03
PORTARIA Nº 093/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CARLOS ROBERTO DA SILVA SAN-
TOS, Mat. 3067, Portaria nº 4.544/2014, passando de MAG.402.3.2 para 
MAG.402.3.3, lotado na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 094/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CLEOMÁRIA GONÇALVES DA 
SILVA, Mat. 3068, Portaria nº 4.525/2014, passando de MAG.402.3.2 para 
MAG.402.3.3, lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 095/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CLEYTIANE SABINO FREIRE, Mat. 
3198, Portaria nº 4.591/2015, passando de MAG.402.2.2 para MAG.402.2.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                       

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 095/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CLEYTIANE SABINO FREIRE, Mat. 
3198, Portaria nº 4.591/2015, passando de MAG.402.2.2 para MAG.402.2.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                       

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 096/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a EDINETE BATISTA DE ASSIS, Mat. 
3070, Portaria nº 4.524/2014, passando de MAG.401.4.2 para MAG.401.4.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 

PORTARIA Nº 097/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CLEUDA REJANE CÂNDIDO DE 
MELO, Mat. 3958, Portaria nº 5.390/2018, passando de MAG.401.4.1 para 
MAG.401.4.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                        

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 098/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a FABIANA ARAÚJO BATISTA, Mat. 
4515, Portaria nº 5.413/2018, passando de MAG.402.3.1 para MAG.402.3.2, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 099/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a FABRÍCIA DE FARIAS SOUSA, Mat. 
3088, Portaria nº 4.558/2014, passando de MAG.401.4.2 para MAG.401.4.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 100/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a GABRIELE DE FREITAS SILVA, Mat. 
3089, Portaria nº 4.563/2015, passando de MAG.401.4.2 para MAG.401.4.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 101/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

                     Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  12 de MARÇO de 2024 pág. 02-03
CONCEDER progressão horizontal a HELLEN SIMONE DE LUNA BOR-
GES, Mat. 3073, Portaria nº 4.522/2014, passando de MAG.401.4.2 para 
MAG.401.4.3, lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 102/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ILMA FREITAS DE FARIAS BE-
ZERRA, Mat. 3091, Portaria nº 4.559/2014, passando de MAG.401.4.1 para 
MAG.401.4.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 103/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOELMA GOMES DA SILVA, Mat. 
3076, Portaria nº 4.532/2014, passando de MAG.402.2.2 para MAG.402.2.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 104/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSUÉ BARRETO DA SILVA JÚ-
NIOR, Mat. 3077, Portaria nº 4.537/2014, passando de MAG.402.4.2 para 
MAG.402.4.3, lotado na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 105/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a KÁTIA KALINE SILVA ARAÚJO, Mat. 
3078, Portaria nº 4.528/2014, passando de MAG.402.2.2 para MAG.402.2.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 106/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA ADRIANA SILVA MACHA-
DO, Mat. 3947, Portaria nº 5.380/2018, passando de MAG.401.1.1 para 
MAG.401.1.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 107/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,

PORTARIA Nº 108/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MAYARA DAIANE LOPES DA SIL-
VA, Mat. 3082, Portaria nº 4.540/2014, passando de MAG.402.3.2 para 
MAG.402.3.3, lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 109/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a NATÁLIA MARIA FREIRE ALVES, Mat. 
3083, Portaria nº 4.562/2014, passando de MAG.401.4.2 para MAG.401.4.3, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 110/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a RICARDO ALESSANDRO SILVA PE-
REIRA, Mat. 3086, Portaria nº 4.539/2014, passando de MAG.402.2.2 para 
MAG.402.2.3, lotado na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 111/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a TANIELBA LÊLA ARAÚJO, Mat. 3092, 
Portaria nº 4561/2014, passando de MAG.401.4.2 para MAG.401.4.3, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 112/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, inciso II, 
alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei 
Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, LUIZ SEVERINO DA SILVA FILHO do cargo de Diretor do Depar-
tamento de Serviços Públicos, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Obras 
e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé. 
            
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 05 de março de 2024
  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de março de 2024.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA DAS GRAÇAS SILVA FER-
REIRA, Mat. 3080, Portaria nº 4.523/2014, passando de MAG.401.4.2 para 
MAG.401.4.3, lotada na Secretaria de Educação. 
                        

Sumé (PB), 11 de março de 2024

BONÍLSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  12 de MARÇO de 2024 pág. 03-03
PORTARIA Nº 113/2024 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

JOSEMIR MARCOS DE OLIVEIRA BISERRA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do 4º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de março de 2024.

Sumé (PB), 11 de março de 2024.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


